Singulares (“IRS”) e juros compensatórios inerentes, referentes a  demonstrações de 

liquidação identificadas com os n.ºs 2024 ... (respeitante a 2020), 2024 ... (referente a 2021), 

2024 ... (respeitante a 2022) e 2024 ... (respeitante a 2023), na importância global a pagar de 

€792.323,52 (setecentos e noventa e dois mil, trezentos e vinte e três euros e cinquenta e dois 

cêntimos), já incluindo juros compensatórios, nos termos do artigo 163.º do Código do 

Procedimento Administrativo (“CPA”).  

O pedido de constituição do Tribunal Arbitral foi aceite pelo Senhor Presidente do 

CAAD e notificado à Requerida.

[...]

c) Condenar a Requerida no pagamento de juros indemnizatórios em relação às liquidações 

de retenção na fonte de IRS anuladas, indeferindo esse pedido de juros indemnizatórios 

em relação às liquidações de IRC.   

Tudo com as legais consequências. 

VII. VALOR DO PROCESSO  

Fixa-se ao processo o valor de €776.842,61 (setecentos e setenta e seis mil, oitocentos 
e quarenta e dois euros e sessenta e um cêntimos), importância do imposto liquidado e juros 
compensatórios cuja anulação a Requerente pretende, nos termos fixados por este Tribunal 
Arbitral na secção V.2 supra, de harmonia com o disposto nos artigos 3.º, n.º 2, do Regulamento 
de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária (“RCPAT”), 97.º-A, n.º 1, alínea a), do CPPT 
e 306.º, n.ºs 1 e 2, do CPC, este último ex vi artigo 29.º, n.º 1, alínea e), do RJAT. 

VIII. TAXA DE ARBITRAGEM 

Custas no montante de €11.322,00 (onze mil, trezentos e vinte e dois euros), sendo 
€7.019,64 (62%) a cargo da Requerida e €4.302,36 (38%) a suportar pela Requerente, em razão 
do decaimento (cf. Tabela I, do RCPAT e artigos 12.º, n.º 2 e 22.º, n.º 4, do RJAT). 

Notifique-se.  

Lisboa, 22 de dezembro de 2025